som Kong Erik Menved fremførte mod Erkebisp Johan Grand, forekommer den, at Erkebisen havde handlet mod sin Eed ved at tilegne sig kongelig Myndighed, forsaavidt som han havde taget adskillige i Beskyttelse, som for deres Forbrydelser vare erklærede fredløse af Kongen i Medhold af Landets Løve, og han paa egen Haand havde givet dem deres Fred igjen *).

Jeg kan ikke slutte disse Bemærkninger, som nærmest ere foranledigede ved den Skaanske og Sjellandske Kirkerets Bestemmelser om lønlig Synd, uden endnu at gjøre opmærksom paa et lidet paa Latin forfattet Stykke, der findes i det Arne-Magnæanske Haandskrift Nr. 40, i Quart **) og der er sat i Forbindelse med den Skaanske Kirkelovs anførte Forskrift. Denne Bemærkning, som man vel kan kalde det, er tilskreven paa det sidste Blad med noget nyere Haand end den, der har nedskrevet de øvrige Love, som Haandskriftet indeholder, og er forsynet med følgende Overskrift: Ad punctum in legisterio udi Kirkebalken om man gjør lønlic synd. Derpaa hedder det: "Notandum, quedam sunt crimina enormia ex se illicita et semper prohibita et talium quedam habent penam expressum in legisterio; huiusmodi crimina secularis potestas punire potest indifferenter ante et post susceptam penitentiam, ut sunt commixtio cum brutis et homicidia clandestina, dicta vulgariter *mordh*, sicut et homicidia notoria; nec etiam talia tueri potest ecclesia pretextu suscepte penitentie, nisi in locis emunitatem habentibus. Quedam vero ex se talium (talium ex se) illicitorum et semper prohibitorum non habent penam expressam in legisterio, ut incestus patris cum filia propria, matris cum filio vel unius viri cum matre et filia vel patris et filii cum una muliere scienter, illa secularis potestas punire non potest post susceptam penitentiam, sed ante, propter horrorem criminis, nec propter huiusmodi crimina potest se-

*) Den 15de Artikel i Kongens Klage, Script. R. D. VI 293 jvfr. p. 31.

**) See om dette Haandskrift min Samling af ældre danske Love V. Indledn. S. X.

Vid. Sel. hist. og philos. A/h. VII Deel.

ularis quisquam irruere in pecuniam alicuius; ad hoc non habet auctoritatem ex legisterio. Quedam autem crimina enormia sunt non ex se, sed ex constitutione ecclesie illicita, ut incestus inter fratrem et sororem vel unius [vel] cum duabus sororibus vel duorum fratrum cum una muliere, talia aliquando fuerunt licita sed ex inhibitione ecclesie facta sunt illicita; et de talibus secularis potestas non habet se intromittere nec ante nec post susceptam penitentiam." Endelig tilføjes: *Hec statuta fuerunt per archiepiscopum et suffraganeos.*